
Приложение 7 

 

Сведения о кадровом обеспечении образовательного процесса по основной профессиональной образовательной программе высшего образования по 
направлению подготовки 44.04.01. Педагогическое образование, 

«Физика, химия и информационное моделирование»   

№ 

Ф.И.О. 
преподавателя, 
реализующего 

программу 

Условия 
привлечения 

(основное место 
работы: штатный, 

внутренний 
совместитель, 

внешний 
совместитель; 

по договору ГПХ) 

Должность, 
ученая степень, 
ученое звание 

Перечень 
читаемых 

дисциплин, 

практик, участие в 
ГИА (итоговой 

аттестации) 

Уровень 
образования, 

наименование 
специальности, 

направления 
подготовки, 

наименование 
присвоенной 

квалификации 

Сведения о дополнительном 
профессиональном 

образовании 

Объем учебной 
нагрузки* по 

дисциплинам (модулям), 
практикам, ГИА 

Контактная работа 

количество 
часов 

доля 
ставки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Артемьева Ирина 
Леонидовна 

Штатный Зав. кафедрой 
прикладной 
математики, 
механики, 
управления и 
программного 
обеспечения, 
д.техн.н. 
профессор 

Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
научно-

исследовательской 
деятельности 

Высшее, 
специалитет, 
Математик. 
Преподаватель 
математики 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2138. 

№ПК1025070001298.   Выдан 
19 апреля  2019г. 

1,83 0,0020 

2 Гнитецкая Татьяна 
Николаевна 

Штатный Профессор 
кафедры общей 
и 
эксперименталь
ной физики, 
д.пед.н., 
профессор 

Подготовка и 
защита ВКР (член 
ГЭК); 
 

Подготовка и 
защита ВКР 
(руководство 
подготовкой ВКР); 
 

Методология 
научных 
исследований в 
естественнонаучной 
подготовке; 
 

Высшее, 
специалитет, 
Физик. 
Преподаватель 
физики. 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2118. 

№ПК1025070001289. Выдан 
19 апреля  2019г. 

0,50 

 

 

 

22,50 

 

 

 

 

30,50 

 

 

 

 

 

0,0006 

 

 

 

0,0250 

 

 

 

 

0,0339 

 

 

 

 

 



Методы теории 
графов в 
моделировании 
содержания курсов;  
 

Проектная 
деятельность; 
 

Информационное 
общество и 
проблемы 
содержания курсов 
физики, химии и 
информатики; 
 

Психология 
подросткового 
лидерства; 
 

Естественнонаучная и 
информационная 
картины мира; 
 

Метапредметное 
содержание 
феномена 
понимания; 
 

Психология в 
методах обучения 
естественнонаучным 
дисциплинам; 
 

Информационное 
моделирование 
содержания  
естественнонаучных 

курсов и 
информатики; 

 

Методика 
физического 
эксперимента; 

54,50 

 

 

 

 

84,66 

 

 

30,33 

 

 

 

 

 

 

36,50 

 

 

 

36,33 

 

 

 

32,33 

 

 

 

 

22,25 

 

 

 

 

30,50 

 

 

 

 

 

 

23,00 

 

 

0,0606 

 

 

 

 

0,0941 

 

 

0,0337 

 

 

 

 

 

 

0,0406 

 

 

 

0,0404 

 

 

 

0,0359 

 

 

 

 

0,0247 

 

 

 

 

0,0339 

 

 

 

 

 

 

0,0256 

 

 



 

Проектный семинар: 
Энтропийная оценка 
содержания курса в 
его графовом 
представлении; 

 

Научно-

исследовательская 
работа (Н); 
 

Преддипломная 
практика; 

 

Производственная 
практика (Научно-

исследовательская 
работа (П); 
 

Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
проектной 
деятельности 

 

56,33 

 

 

 

 

 

 

18,33 

 

 

 

3,17 

 

 

2,83 

 

 

 

 

3,33 

 

 

 

0,0626 

 

 

 

 

 

 

0,0204 

 

 

 

0,0035 

 

 

0,0031 

 

 

 

 

0,0037 

 

3 Иванова Елена 
Борисовна 

Штатный Доцент кафедры  
общей и 
эксперименталь
ной физики, 
к.пед.н., доцент 

Подготовка и 
защита ВКР 
(руководство 
подготовкой ВКР);  
 

Подготовка и 
защита ВКР (член 
ГЭК); 
 

Статистическая 
обработка 
результатов 
педагогических 
исследований;  
 

Современные 
проблемы обучения 
физике, химии и 

Высшее, 
специалитет, 
Химик. 
Преподаватель 
химии 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2184. 

№ПК1025070001355.   Выдан 
19 апреля  2019г. 
 

5,63 

 

 

 

 

0,50 

 

 

 

48,83 

 

 

 

 

 

36,33 

 

 

0,0063 

 

 

 

 

0,0006 

 

 

 

0,0543 

 

 

 

 

 

0,0404 

 

 



информатике; 
 

Как химия 
объясняет и 
изменяет 
окружающий мир; 
 

Методика обучения 
информатики; 

 

Психология в 
методах обучения 
информатике; 
 

Проектный семинар 
"Количественная 
оценка 
междисциплинарнос
ти содержания 
разделов курсов 
физики, химии и 
информатики"; 

 

Преддипломная 
практика; 
 

Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
методической 
деятельности 

 

 

18,33 

 

 

 

 

30,42 

 

 

22,25 

 

 

 

74,33 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,79 

 

 

1,83 

 

 

0,0204 

 

 

 

 

0,0338 

 

 

0,0247 

 

 

 

0,0826 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0009 

 

 

0,0020 

4 Клещева Нелли 
Александровна 

Штатный Профессор 
кафедры общей 
и 
эксперименталь
ной физики,  
Д.пед.н., 
профессор 

Междисциплинарная 
естественнонаучная 

картина мира 

 

Высшее, 
специалитет, 
Физик. 
Преподаватель 
физики. 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2125. 

№ПК1025070001456.   Выдан 
19 апреля  2019г 

36,33 

 

0,0404 

 



5 Лазарева Ирина 
Николаевна 

Штатный Доцент, к.пед.н., 
доцент 
академического 
департамента 
английского 
языка 

(Английский язык в 
академических 
целях / English for 
Academic Purposes) 

Высшее, 
специалитет, 
Филолог. 
Преподаватель англ 
языка, переводчик. 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2164. 

№ПК1025070001248. Выдан 
19 апреля  2019г. 

72,60 0,0807 

6 Осуховский 
Валерий 
Эдуардович 

Договор ГПХ Профессор, Д.ф-

м.н., профессор 
кафедры физики 

Подготовка и 
защита ВКР (член 
ГЭК) 

Высшее, 
специалитет. 
Физик.  
Преподаватель 
физики 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2280. 

№ПК1025070001264. Выдан 
19 апреля  2019г. 

0,50 0,0006 

7 Пермякова Ольга 
Викторовна 

Договор ГПХ Начальник 
отдела 
профессиональн
ого  образования 
и науки  

департамента и 
науки 
Приморского 
края.,  к.техн.н.  

Подготовка и 
защита ВКР 
(руководство 
подготовкой ВКР); 
 

Инновационный 
менеджмент в 
образовании; 
 

Применение 
программ пакета 
Microsoft office в 
предметном 
обучении; 
 

Методы разработки 
информационной 
образовательной 
среды; 

Высшее, 
специалитет. 
Товаровед высшей 
категории 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2164. 

№ПК1025070001248. Выдан 
19 апреля  2019г. 

16,88 

 

 

 

 

36,33 

 

 

 

30,33 

 

 

 

 

 

23,00 

 

 

 

0,0188 

 

 

 

 

0,0404 

 

 

 

0,0337 

 

 

 

 

 

0,0256 

 

 

 



 

Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
культурно-

просветительской 
деятельности; 
 

Подготовка и 
защита ВКР (член 
ГЭК); 
 

Преддипломная 
практика 

 

1,83 

 

 

 

 

 

 

 

0,50 

 

 

 

2,37 

 

0,0020 

 

 

 

 

 

 

 

0,0006 

 

 

 

0,0026 

8 Тананаев Иван 
Гундарович 

Штатный Директор 
Школы 
естественных 
наук; Зав. 
лабораторией 
ядерных 
технологий, 
Д.хим.н., член-

корреспондент 
РАН  

Методика обучения 
физике 

Высшее, 
специалитет. 
Химик. 
Преподаватель 
химии. 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2156. 

№ПК1025070001321. Выдан 
19 апреля  2019г. 

30,42 

 

0,0338 

9 Устинов 
Александр 
Юрьевич 

Штатный Главный 
научный 
сотрудник 
лаборатории 
электронного 
строения и 
квантово-

химического 
моделирования 
каф. общей и 
эксперименталь
ной физики 
ШЕН, д.ф-м.н., 
профессор. 

Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
педагогической 
деятельности;  

Высшее, 
специалитет. 
Физик. 
Преподаватель 
физики 

ЦРПДОО "Применение 
информационно-

коммуникационных средств в 
образовательном процессе. 
Разработка и использование 
онлайн-курсов», 12 марта – 12 

апреля 2019г. 108 час., Удост. 
№ 16У-2257. 

№ПК1025070001299. Выдан 
19 апреля  2019г. 

4,83 

 

 

 

 

0,0054 

 

 

 

 




