Сведения о кадровом обеспечении образовательного процесса по основной профессиональной образовательной программе высшего образования по направлению подготовки 44.04.01. Педагогическое образование,

«Физика, химия и информационное моделирование»

№	Ф.И.О. преподавателя, реализующего программу	го внутреннии совместитель.	привлечения (основное место работы: штатный, Внутренний совместитель, внешний	перечень читаемых дисциплин, практик, участие в ГИА (итоговой	Уровень образования, наименование специальности, направления подготовки, наименование	Сведения о дополнительном профессиональном образовании	Объем учебной нагрузки* по дисциплинам (модулям), практикам, ГИА	
		совместитель; по договору ГПХ)			присвоенной квалификации		количество часов	доля ставки
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Артемьева Ирина Леонидовна	Штатный	Зав. кафедрой прикладной математики, механики, управления и программного обеспечения, д.техн.н. профессор	Практика по получению профессиональных умений и опыта научно-исследовательской деятельности	Высшее, специалитет, Математик. Преподаватель математики	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта — 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2138. №ПК1025070001298. Выдан 19 апреля 2019г.	1,83	0,0020
2	Гнитецкая Татьяна Николаевна	Штатный	Профессор кафедры общей и эксперименталь ной физики, д.пед.н., профессор	Подготовка и защита ВКР (член ГЭК); Подготовка и защита ВКР (руководство подготовкой ВКР); Методология научных исследований в естественнонаучной подготовке;	Высшее, специалитет, Физик. Преподаватель физики.	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта − 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2118. №ПК1025070001289. Выдан 19 апреля 2019г.	0,50 22,50 30,50	0,0006 0,0250 0,0339

	Методы теории		54,50	0,0606
	графов в		•	ŕ
	моделировании			
	содержания курсов;			
	Проектная		84,66	0,0941
	деятельность;			
	Информационное		30,33	0,0337
	общество и		30,33	0,0337
	проблемы			
	содержания курсов			
	физики, химии и информатики;			
	Психология		36,50	0,0406
	подросткового лидерства;			
	лидеретви,			
	Естественнонаучная и		36,33	0,0404
	информационная			
	картины мира;			
	Метапредметное		32,33	0,0359
	содержание			
	феномена понимания;			
	Психология в		22,25	0,0247
	методах обучения естественнонаучным			
	дисциплинам;			
	Информационное		30,50	0,0339
	моделирование содержания			
	естественнонаучных			
	курсов и			
	информатики;			
	Методика		23,00	0,0256
	физического		•	
	эксперимента;			

				Проектный семинар: Энтропийная оценка содержания курса в его графовом представлении;			56,33	0,0626
				Научно- исследовательская работа (Н);			18,33	0,0204
				Преддипломная практика;			3,17	0,0035
				Производственная практика (Научно-исследовательская работа (П);			2,83	0,0031
				Практика по получению профессиональных умений и опыта проектной			3,33	0,0037
3	Иванова Елена Борисовна	Штатный	Доцент кафедры общей и эксперименталь ной физики, к.пед.н., доцент	деятельности Подготовка и защита ВКР (руководство подготовкой ВКР);	Высшее, специалитет, Химик. Преподаватель химии	ЦРПДОО "Применение информационно- коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование	5,63	0,0063
			к.пед.п., доцен	Подготовка и защита ВКР (член ГЭК);	Анмин	онлайн-курсов», 12 марта – 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2184. №ПК1025070001355. Выдан	0,50	0,0006
				Статистическая обработка результатов педагогических исследований;		менк 1025070001355. Выдан 19 апреля 2019г.	48,83	0,0543
				Современные проблемы обучения физике, химии и			36,33	0,0404

				информатике;				
				Как химия объясняет и изменяет окружающий мир;			18,33	0,0204
				Методика обучения информатики;			30,42	0,0338
				Психология в методах обучения информатике;			22,25	0,0247
				Проектный семинар "Количественная оценка междисциплинарнос ти содержания разделов курсов физики, химии и информатики";			74,33	0,0826
				Преддипломная практика;			0,79	0,0009
				Практика по получению профессиональных умений и опыта методической деятельности			1,83	0,0020
4	Клещева Нелли Александровна	Штатный	Профессор кафедры общей и эксперименталь ной физики, Д.пед.н., профессор	Междисциплинарная естественнонаучная картина мира	Высшее, специалитет, Физик. Преподаватель физики.	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта − 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2125. №ПК1025070001456. Выдан 19 апреля 2019г	36,33	0,0404

5	Лазарева Ирина Николаевна	Штатный	Доцент, к.пед.н., доцент академического департамента английского языка	(Английский язык в академических целях / English for Academic Purposes)	Высшее, специалитет, Филолог. Преподаватель англ языка, переводчик.	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта — 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2164. №ПК1025070001248. Выдан 19 апреля 2019г.	72,60	0,0807
6	Осуховский Валерий Эдуардович	Договор ГПХ	Профессор, Д.ф-м.н., профессор кафедры физики	Подготовка и защита ВКР (член ГЭК)	Высшее, специалитет. Физик. Преподаватель физики	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта – 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2280. №ПК1025070001264. Выдан 19 апреля 2019г.	0,50	0,0006
7	Пермякова Ольга Викторовна	Договор ГПХ	Начальник отдела профессиональн ого образования и науки департамента и науки Приморского края., к.техн.н.	Подготовка и защита ВКР (руководство подготовкой ВКР);  Инновационный менеджмент в образовании;  Применение программ пакета Microsoft office в предметном	Высшее, специалитет. Товаровед высшей категории	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта — 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2164. №ПК1025070001248. Выдан 19 апреля 2019г.	16,88 36,33 30,33	0,0188 0,0404 0,0337
				обучении; Методы разработки информационной образовательной среды;			23,00	0,0256

				Практика по получению профессиональных умений и опыта культурнопросветительской деятельности; Подготовка и защита ВКР (член ГЭК);			0,50	0,0020
				Преддипломная практика			2,37	0,0026
8	Тананаев Иван Гундарович	Штатный	Директор Школы естественных наук; Зав. лабораторией ядерных технологий, Д.хим.н., член- корреспондент РАН	Методика обучения физике	Высшее, специалитет. Химик. Преподаватель химии.	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта — 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2156. №ПК1025070001321. Выдан 19 апреля 2019г.	30,42	0,0338
9	Устинов Александр Юрьевич	Штатный	Главный научный сотрудник лаборатории электронного строения и квантово-химического моделирования каф. общей и эксперименталь ной физики ШЕН, д.ф-м.н., профессор.	Практика по получению профессиональных умений и опыта педагогической деятельности;	Высшее, специалитет. Физик. Преподаватель физики	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта − 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2257. №ПК1025070001299. Выдан 19 апреля 2019г.	4,83	0,0054

10 Чернявская Валентина Станиславовна	Договор ГПХ	Профессор Д.пед.н., зав.кафедрой философии и юридической психологии	Подготовка и защита ВКР (председатель ГЭК)	,	ЦРПДОО "Применение информационно-коммуникационных средств в образовательном процессе. Разработка и использование онлайн-курсов», 12 марта – 12 апреля 2019г. 108 час., Удост. № 16У-2171. №ПК1025070001308. Выдан 19 апреля 2019г.	0,0011
---	-------------	--	--	---	--	--------

Руководитель ОПОП, д.пед.н., профессор

Согласовано:

И.о. заместителя директора Школы естественных наук по учебной и воспитательной работе

Т.Н. Гнитецкая

С.Г. Красицкая